



ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2018 № 7

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Губернатора Новосибирской области от 21.09.2010 № 306

П о с т а н о в л я ю:

Внести в постановление Губернатора Новосибирской области от 21.09.2010 № 306 «Об утверждении Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

1. В пункте 2.1 слова «, руководителей областных и» заменить словами «руководителей, заместителей руководителей областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области и руководителей».

2. Пункт 4 после слов «возложить на» дополнить словами «временно исполняющего обязанности».

3. В Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов:

1) пункт 1 после слов «О противодействии коррупции» дополнить словами «(далее – Федеральный закон «О противодействии коррупции»)»;

2) в подпункте 1 пункта 3 слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

3) в пункте 4 слова «(за исключением руководителей областных и» заменить словами «(за исключением гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы руководителей, заместителей руководителей областных и руководителей»;

4) в пункте 4.1 слова «руководителей областных и» заменить словами «руководителей, заместителей руководителей областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области и руководителей»;

5) пункт 8 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) представителя общественного совета, образованного в соответствии со статьей 4 Закона Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об отдельных

вопросах организации и осуществления общественного контроля в Новосибирской области.»;

б) пункт 9 после слов «организацией государственного органа» дополнить словами «, общественным советом,»;

7) в пункте 15:

а) в подпункте 1 слова «руководителем государственного органа» заменить словами «должностным лицом»;

б) в подпункте 2:

абзац первый после слов «в порядке, установленном» дополнить словами «настоящим Положением,»;

абзац второй после слова «утвержденный» дополнить словами «постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.08.2009 № 333 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Новосибирской области, и государственными гражданскими служащими Новосибирской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,»;

в) в подпункте 3 слова «руководителя государственного органа» заменить словами «представителя нанимателя»;

г) в подпункте 4:

слова «руководителем государственного органа» заменить словами «представителем нанимателя»;

дополнить словами «(далее – Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»)»;

д) в подпункте 5 слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

8) в пункте 16.1:

а) абзац первый:

после слов «в государственном органе» дополнить словами «(за исключением граждан, замещавших должности гражданской службы руководителей, заместителей руководителей областных и руководителей территориальных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области»;

дополнить словами «Обращение гражданина, замещавшего должность гражданской службы руководителя или заместителя руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области или руководителя территориального исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, подаются в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (далее – отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений)»;

б) в абзаце четырнадцатом:

после слов «должностным лицом кадровой службы государственного органа» дополнить словами «, отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

9) в пункте 16.2 слово «комиссией» заменить словами «соответствующей комиссией»;

10) в пункте 16.3:

а) после слов «в подпункте 5 пункта 15 настоящего Положения,» дополнить словами «за исключением уведомлений, поступивших в отношении граждан, замещавших должности гражданской службы руководителей, заместителей руководителей областных и руководителей территориальных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области»;

б) после слов ««О противодействии коррупции.»» дополнить словами «Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 15 настоящего Положения, в отношении гражданина, замещавшего должность гражданской службы руководителя или заместителя руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области или руководителя территориального исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, рассматривается отделом по профилактике коррупционных и иных правонарушений, который осуществляет подготовку мотивированного заключения.»;

в) слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить;

11) пункт 16.4 дополнить словами «в порядке, предусмотренном постановлением Губернатора Новосибирской области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении лицами, замещающими отдельные государственные должности Новосибирской области, государственными гражданскими служащими Новосибирской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», нормативным правовым актом государственного органа»;

12) в пункте 16.5:

а) после слов «в случае отсутствия такого подразделения – должностное лицо кадровой службы государственного органа» дополнить словами «должностное лицо отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений»;

б) слова «а руководитель государственного органа или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы» заменить словами «осуществлять подготовку проектов запросов для направления в установленном порядке»;

13) дополнить пунктом 16.6 следующего содержания:

«16.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 16.1, 16.3, 16.4 настоящего Положения, должны содержать:

1) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 15 настоящего Положения;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 15 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 23, 24.3, 25.1 настоящего Положения или иного решения.»;

14) в подпункте 2 пункта 21 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

15) в подпункте 2 пункта 22 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

16) в подпункте 3 пункта 24 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

17) в подпункте «б» пункта 24.1 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

18) в подпункте «б» пункта 24.2 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

19) в пункте 24.3:

а) в подпункте «б» слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

б) в подпункте «в» слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

20) в подпункте «б» пункта 25.1 слова «от 25.12.2008 № 273-ФЗ» исключить, слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

21) дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты нормативных правовых актов Губернатора Новосибирской области или государственного органа, решений или поручений Губернатора Новосибирской области, руководителя государственного органа, которые представляются на рассмотрение должностному лицу в установленном порядке.»;

22) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 15 настоящего Положения, для представителя нанимателя носят рекомендательный характер. Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 15 настоящего Положения, для представителя нанимателя носит обязательный характер.»;

23) пункт 29 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) другие сведения, касающиеся рассмотренного комиссией вопроса;»;

24) в пункте 31 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя», дополнить словами «, а по решению комиссии – иным заинтересованным лицам»;

25) в пункте 32 слова «руководитель государственного органа» заменить словами «представитель нанимателя», слова «руководителя государственного органа» заменить словами «представителя нанимателя.»;

26) в пункте 33 слова «руководителю государственного органа» заменить словами «представителю нанимателя»;

27) пункт 34 дополнить словами «, а при необходимости – немедленно».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новосибирской области

А.А. Травников